Il titolo de constitutionibus del Liber Extra si apre con un 
canone del Concilio di Meaux (845) che in modo netto afferma: 

X 1.2.1.Canonum statuta [sine praeiudicio] custodiantur ab omnibus, et 
nemo in actionibus vel iudiciis ecclesiasticis suo sensu, sed eorum 
auctoritate ducatur.  

La glossa ordinaria aveva specificato che l’obbligo di osservare 
le leggi riguarda tutti i sudditi, ma non il papa e l’imperatore, 
entrambi qualificati con la categoria del ‘princeps’ che, secondo 
il celebre frammento di Ulpiano tramandato dal Digesto 
(Dig.1.3.31), è ‘legibus solutus’: 

47 Philippi Decii patricii Mediolanensis, Iureconsulti clarissimi, Consiliorum 
pars prima (Lugduni 1550), disponibile sul sito della Biblioteca Europea di 
informazione e cultura, www.beic.it. Qui, fol.122rb, il consilium 151 (Inc.: 
‘Divino implorato presidio, maximo ponderis est presentis casus materia’) è 
totalmente cancellato a inchiostro. Si estendeva fino a fol.126r, ma i fogli 123-
125 sono stati tagliati via. 
48 Consiliorum sive responsorum praestantissimi Iurisconsulti Philippi Decii 
Mediolanensis, Tomus Primus. Nunc summo studio recognita, et expurgata; 
Adnotationibus multis, quae antea pium Lectorem, ac vere Christianum 
offendebant, sublatis, opera Nicolai Antonii Gravatii... (Venetiis, Franciscus 
Franciscius et Socii, 1575) fol.162va. Qui il n.151 (inc. ‘In causa exemptionis, 
quae Romae agitatur’) corrisponde al n.152 dell’edizione citata nella nota 
precedente. 
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Glossa in X 1.2.1, s.v. ab omnibus: 
Sic et leges ab omnibus sunt servande, ut C. de legibus et 
constitutionibus l. Leges 1 et C. de iuris et facti ignorantia 
Constitutiones. Et dic ab omnibus, scilicet subditis. Nam papa et 
imperator legibus non constringuntur, ff. de legibus Princeps et 9 q.3 
Cuncta. Tamen legibus se velle vivere profitentur, C. de legibus Digna 
vox et C. de testamentis Ex imperfecto et ff. de legatis 3 Ex imperfecto, 
et Inst. quibus modis testamenta infirm. § ultimo et 2. q.7 Nos si 
incompetenter. 

Alla mancanza di un obbligo—aveva precisato il glossatore—
supplisce la volontà del ‘princeps’, che in una celebre 
costituzione di Teodosio II si professa ‘legibus alligatus’ (Cod. 
1.14.4).  

La profondità del dibattito dottrinale su questo tema centrale 
del problema della sovranità49 è sintetizzata dai Correctores nella 
citazione di due autori, il cui accostamento potrebbe sembrare 
azzardato ed è certamente insolito, Burcardo di Worms e 
Domingo de Soto: